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Rövidítések jegyzéke és magyarázata

AL: ad libitum; az így táplált állatok korlátlan mennyiségben juthatnak takarmányhoz, amikor
csak kedvük tartja

AMPA: α-amino-3-hidroxi-5-metil-4-isoxazol-propionsav, az AMPA-típusú glutamát receptorok
specifikus agonistája

AP-2: Adaptor Protein-2, a transzmembrán cargo és a clathrin közötti fizikai összeköttetést
megteremtő, endocitózisban szerepet játszó fehérje

ASD: Autism Spectrum Disorder – Autizmus spektrum-betegség

CaMKII: Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase II - Ca2+/calmodulin-függő fehérje kináz II

CA1-3: A hippokampusz klasszikus, Cajal szerinti felosztása. A CA a latin Cornu Ammonis-
ammonszarv rövidítése. Ezek régióit számokkal jelöljük (1-3)

CF: climbing fiber – kúszó rost, a kisagyi Purkinje sejtek dendritjeit innerválja

DIV: days in vitro – in vitro körülmények között eltöltött időtartam napokban kifejezve

DiO: DiOC18(3), Benzoxazolium, 3-octadecil-2-[3-(3-octadecil-2(3H)-benzoxazolylidén)-1-
propenil]-, perklorát. A DiO,egy zöld fluoreszcens, lipofil karbocianin festék, amelyet lipofil
nyomjelzőként használtunk

EC: entorhinális kéreg

EPSP: excitatórikus posztszinaptikus potenciál

EZ: endocitótikus zóna

FR: Food-restriction, food- restricted – az így táplált állatok esetében a napi táplálékbevitel
mennyisége korlátozott volt; táplálékbevitel csökkentés

GA: glutáraldehid, az elektronmikroszkópiában leggyakrabban használt fixálószer

GC: granule cell – szemcse sejt

GCL: granule cell layer - szemcsesejt réteg

GD/DG: Gyrus Dentatus/dentate gyrus

GFP: Green fluorescent protein – zöld fluoreszcens fehérje

G-protein: Guanin nukleotid-kötő fehérje. A klasszikus G-fehérjék három alegységből állnak, egy
α, egy β, és egy γ. GTP kötődése az α alegységhez jelátviteli útvonalakat képes beindítani. A
monomer G-proteineket általában kis GTPázoknak hívjuk

HNA: homogén neuropil area/terület

ID: - Intellectual Disorder – értelmi fogyatékosság

L1: A neocortex legkülső, molekuláris rétege (stratum moleculare, I. réteg)

L2/3: A neocortex 2. ill. 3. rétege, (stratum granulosum externum ill. stratum pyramidale; II. ill.
III. réteg)

LTP: Long Term Pontentiation, tartós szinaptikus hatékonyság növekedés

LTD: Long Term Depression, tartós szinaptikus hatékonyság csökkenés
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MF: mossy fiber – moharost

mPFC: mediális prefrontális kéreg

NMDA: N-metil-D-aszpartát, az NMDA glutamát receptorok specifikus agonistája

PB: foszfát puffer

PC: Purkinje cell- Purkinje sejt

PCL: purkinje cell layer - Purkinje-sejt réteg a kisagyban

PF: parallel fiber – párhuzamos rost a kisagy molekuláris rétegében; a szemcsesejtek axonja

PFA: paraformaldehid, a formaldehid (metanal) polimerje (polioximetilén); általánosan
elterjedt és alkalmazott szövettani fixálószer

PND: postnatal day – születés után eltelt napok számszerűsítve

PSD: posztszinaptikus denzitás, a szinapszisok elektronmikroszkópban jól látható, több millió
kDa fehérjemátrixból álló posztszinaptikus megvastagodása

RFP: red fluorescent protein – vörös fluoreszcens fehérje

Rho GTPáz: A Rho GTPázok a kis GTPázok egy családja, amelyek szerepe a szinaptikus tüskék
fejlődésében, kialakulásában és szerkezeti plaszticitásában alapvető. RhoGTPázok szabályozzák
az aktin-alapú ill. mikrotubuláris citoszkeletont.

RNSi: RNS interferencia – biológiai folyamat, amely során az RNS-molekulák részt vesznek a
génexpresszió szekvencia-specifikus szupressziójában (kettős szálú RNS beépülésével),
transzlációs vagy transzkripciós represszió révén

SNc: Substancia nigra pars compacta

SPF: Specific Patogen Free, ismert kórokozótól mentes – laboratóriumi felhasználásra szánt
állatok esetében használatos

SZ: Skizofrénia

VTA: Ventrális tegmentális area – ventrális tegmentum

WAVE-1: Wiscott-Aldrich Syndrome Verprolin homology fehérje – 1 izoforma
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Bevezetés

Az előagyi szinapszisok és a neuronális kommunikáció

Az emberi agy mintegy 90 milliárd neuront tartalmaz (Herculano-Houzel, 2012), de az

idegrendszeri kutatásokhoz leggyakrabban használt rágcsálók (pl.: egér vagy patkány) agyában

is jóval több, mint 100 millió neuron található (Herculano-Houzel et al., 2006). Az emlős agy

működése alapvetően ezen idegsejtek szinaptikus kapcsolatrendszerére épül (Kandel, 2013).

Az idegsejtek számát jóval meghaladja a közöttük kialakuló kapcsolatok mennyisége: az agy

fejlettségének függvényében ezek száma akár 1011-1014 is lehet. Egy piramissejt több ezer

szinaptikus „bemenetet” is fogadhat (Megias et al., 2001). Ha számításba vesszük az

idegsejteknek bonyolult nyúlványrendszerét is (1. A. ábra), valamint azt, hogy a rájuk érkező

kapcsolatok nem csak a fogadó nyúlványok (dendritek) felszínén oszlanak el változatosan,

hanem aktivitásuk még időben is eltér egymástól, akkor egy rendkívül bonyolult, elektromosan

és kémiailag aktív hálózat tárul elénk. Ebben a hálózatban igen komplex feladat hárul egy-egy

idegsejtre a neuronális információfeldolgozás során. Ezzel a roppant feladattal megfelelő

szinaptikus „gépezet” segítségével birkóznak meg az idegsejtek.

Az emlős előagyi ideghálózat túlnyomó többsége serkentő működésű, vagyis a szinaptikus

kapcsolatok ingerülete átterjed a posztszinaptikus partnerre. A serkentő axonterminálisok

döntő többsége - amelyek jelátvivő anyaga a szinaptikus vezikulákba csomagolt aminosav, a

glutamát - azonban nem közvetlenül az idegsejtek nyúlványainak felszínén, hanem azok apró

kitüremkedésein, ún. dendrittüskéken végződnek. Ezek a tüskék a beérkező ingerület

feldolgozásra specializálódott, önálló biokémiai „mikroszámítógépek”, amelyek alapvető

szerepet játszanak az általuk fogadott szinaptikus aktivitás feldolgozásában és továbbításában

a dendrit-törzs ill. a sejttest felé. Jelenlétükre már Ramón y Cajal is felfigyelt. Cajal még nem

tudhatta - hiszen az 1900-as évek elején még nem létezett elektronmikroszkóp - hogy ezek a

tüskék valójában az ingerület feldolgozására és közvetítésére szakosodott dinamikus

szinaptikus kapcsolatok (1. B. ábra).
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1. ábra. Felső panel: A. Egy agykérgi piramissejt morfológiája (neurolucida rajz) B. Ramón y Cajal
rajza különböző tüskés dendritszakaszokról; (Ramón y Cajal, 1952). C. Serkentő tüske-szinapszis
elektronmikroszkópos képén jól felismerhető a vezikulákkal teli axonterminális, a dendrittüske és
a posztszinaptikus denzitás (PSD). A tüske fejében lévő fonal-hálózat az aktin citoszkeleton, amely
a tüskevázat építi fel. Alsó panel: a. A dendritikus tüskék megjelenése az elektronmikroszkópban.
Ultravékony sorozatmetszetek 3D rekonstrukciója a dendritikus tengely ugyanazon szegmensén
a vékony (t - thin) és a gomba (m - mushroom) alakú tüskékkel együtt a tönkszerű (s - stubby)
tüskéket mutatja. A serkentő posztszinaptikus denzitások (szinaptikus kontaktusok) vörös
színűek, míg a gátló szinapszisok (jellemzően közvetlenül a dendrit-törzsön) kék színűek. A kép a
http://synapses.clm.utexas.edu/anatomy/compare/compare.stm oldalról származik, J. Spacek
szíves engedélyével. Méretsáv: 200 nm

A központi idegrendszerben az egyes neuronok dendritjeivel akár több ezer serkentő

szinaptikus végződés is kapcsolatba léphet, amelyek különböző forrásokból/modalitásokból
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származó információt továbbítanak. Az egyes szinapszisokban a posztszinaptikus membrán az


[…]


ghrelinről kimutatták, hogy csökkenti az öregedéssel összefüggő elváltozásokat a kognitív

folyamatokban (Witte et al., 2009), miközben fokozza a tanulást és elősegíti a szinaptikus

plaszticitást (Fontan-Lozano et al., 2007). A legújabb eredmények szerint a ghrelin fokozza az

serkentő szinaptikus transzmissziót és a szinaptikus plaszticitást az AMPA-receptor serkentő

szinapszisokba való beépülésének szabályozásával, ami feltehetően hatékonyabbá teszi a

hippokampusz-függő tanulási és memória-folyamatokat (Diano et al., 2006, Ribeiro et al.,

2014). Mivel a hosszabb PSD több AMPA-receptort tartalmaz (Kharazia and Weinberg, 1997,

Matsuzaki et al., 2001, Nusser et al., 1998, Takumi et al., 1999), feltételezhető, hogy a ghrelin

AMPA-receptorok hozzáadásán keresztül kifejtett hatása hozzájárul a CA1-ben a

táplálékkorlátozás során megfigyelt PSD-átalakulásához.

Eredményeink összhangban vannak azzal az elképzeléssel is, hogy az éhség az agy

különböző neuronköreinek strukturális és funkcionális érzékenyítését eredményezheti, ami

túlélési előnyt jelenthet. Összességében adataink korábban nem ismert ultrastrukturális

változásokat tártak fel a neuropilben, és arra utalnak, hogy a hippokampusz szinapszisai

érzékenyen reagálnak még az energiaegyensúly rövid távú változásaira is, ami alátámasztja a

metabolikus egyensúly és a hippokampusz funkciói közötti kapcsolatot.
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Összefoglalás

Rágcsáló agy fény- és elektronmikroszkópos vizsgálatával megállapítottuk, hogy az egyes
aktin-szabályozó fehérjék a serkentő szinapszisok posztszinaptikus tüskeplazmájának mely
területén fordulnak elő. Ehhez immuncitokémiával kombinált fény- és elektronmikroszkópos
kvantitatív vizsgálatokat végeztünk. Az adatok feldolgozása egyértelműen kimutatta, hogy az
aktin-alapú tüskeváz szabályozásában alapvető szerepet játszó egyes fehérjék
kompartmentalizálódva koncentrálódnak. A depolimerizáló hatású cofilin közvetlenül a
membrán alatti régióban, héj-szerű területen fordul elő. Az Arp2/3 komplex, a tüskeplazmán
belül egy gyűrű alakú területen található a legnagyobb mennyiségben, míg a cortactin, amelyik
stabilizálja a filamentum- elágazódásokat, a tüske középpontjában lokalizálódik az előagyban,
míg a kisagy tüskéiben a tüskehéjban. Megállapítható, hogy az aktin-átalakítási funkciók
elkülönült helyeken, mikrodoménekben találhatóak. Vizsgálataink alátámasztották, hogy az
előagyi tüskék felszíne sokkal dinamikusabb, míg a tüskefej központjában stabilabb aktin-mag
található. A tüskékben tehát nagyon magas rendezettségű biokémiai szegregáció támogatja a
hatékony neuronális jelátvitelt. Az ingerület továbbításáért felelős jelátviteli rendszer szorosan
összekapcsolódik az aktin citoszekeleton szabályozásáért felelős enzimekkel, kialakítva ezzel az
aktivitás függő szinaptikus plaszticitás morfológiai alapjait is.

Abnormális dendrittüske morfológiát számos neuropszichiátriai kórkép, például értelmi
fogyatékosság, skizofrénia vagy az autizmus esetében leírtak. Eredményeink egyértelműen
alátámasztják, hogy az idegsejtekben található aktin-sejtváz szabályozási útvonalaiban
bekövetkező hibák és e kórképek között közvetlen kapcsolat lehet. Skizofrénia-modellünkben a
dendrittüskékben zajló aktivitás-függő aktin reorganizáció enzimrendszerének érintettségét
mutattuk ki. A szinapszisok stabilitásában szerepet játszó CNTNAP2 génhiba pedig az autizmus-
spektrum betegség hátterében húzódó szinaptikus defektusok egy részéért lehet felelős,
amelyek szintén a tüskék szerkezetét változtatja meg. Mindezek arra utalnak, hogy tüskékben
található aktin-citoszkeletonra ill. a szinapszis-morfológiára hatást gyakorló fehérjék hibás
szabályozása számos idegrendszeri és pszichiátriai kórkép kialakulásáért felelős.

Az hippokampális tüskeszinapszisokra metabolikus változások is hatással vannak.
Eredményeink szerint a rövid távú táplálék-bevitel korlátozás ugyan nem változtatta meg a CA1
hippokampusz stratum radiatumában a tüskék méretét vagy sűrűségét, de növelte a
szinapszisok hosszát és összetettségét. A hippokampusz szinapszisai tehát érzékenyen
reagálnak még az energiaegyensúly rövid távú változásaira is, ami alátámasztja a metabolikus
egyensúly és a hippokampusz funkciói közötti kapcsolatot.

A tüskékben tehát egy igen precíz biokémiai gépezet található, amely a szinaptikus
ingerületet nemcsak a dendit és a sejttest felé közvetíti, de közvetlenül hatással van a
tüskevázra is, ezáltal optimalizálja, plasztikusan hozzáigazítja a jelátvivő „berendezés”
morfológiáját az aktivitáshoz. Ez az szinaptikus plaszticitás morfológiai megjelenése is egyben.
A tüske-szerkezet megismerése mindenképpen közelebb visz minket az idegi
információfeldolgozás megértéséhez, de klinikai jelentősége sem elhanyagolható, hiszen
számos neuropszichiátriai és neurodegenerációs kórkép esetében ismert a tüskék abnormális
morfológiája és működése, ami egyértelműen a tüskékben található aktin-váz szabályozásában
bekövetkező anomáliákhoz köthetőek.
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