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Vélemény

Dr. Rácz Bence

„A tüskeszinapszisok szerkezete” című

MTA Doktori értekezéséről

Rácz Bence MTA doktori dolgozata a szinapszisok szerkezetének jobb megértése

érdekében végzett kutatómunkáját foglalja össze. A kémiai szinapszisok a neuronális

kommunikáció legfontosabb elemei közé tartoznak, ezért működésmódjuk megértése

nyilvánvalóan a legalapvetőbb neurobiológiai kérdések közé tartozik. A szinapszisok

szerkezetében bekövetkező változások, a szinaptikus plaszticitás, kitüntetett szerepet játszik

többek között a tanulási és memória folyamatokban, és a környezeti tényezőkhöz való

alkalmazkodásban. Mindezek alapján nem meglepő, hogy számos kognitív betegség és egyéb

neurológiai kórkép esetében is kimutatható a szinapszisok abnormális működése és/vagy

szerkezete, tehát megállapíthatjuk, hogy az értekezés egy orvosbiológiai szempontból is

rendkívül fontos kutatási területet érint.

A pályázó tudományos hitvallása, az évtizedek óta elismert magyar neuroanatómus iskola

legjobb hagyományaira támaszkodva az, hogy számos nyitott kérdést anatómiai módszerekkel

is meg lehet válaszolni. A dolgozatban bemutatott kísérletek többsége elektronmikroszkópos

módszerekre alapuló anatómiai/sejtbiológiai vizsgálat, amelyek célja a szinapszisok általános

szerkezetének leírása, és a szinapszisokban specifikusan felhalmozódó fehérjék eloszlásának

megállapítása. A munka értékét jelentősen növeli, hogy a legtöbb vizsgálatot intakt agyból

származó szövetminták mikroszkópos vizsgálatával végezték, elkerülve ily módon a

szövetkultúrás megközelítések esetleges torzító hatásait és a lényegesen különböző

modellrendszerekből származó eredmények összevethetőségének a problémáját. Nyilvánvaló,

hogy a hagyományosnak nevezhető transzmissziós elektronmikroszkópos módszerek mellett az

elmúlt két évtizedben számos nagyfelbontású képalkotó módszert fejlesztettek ki vagy

tökéletesítettek (gondoljunk például a fluoreszcens mikroszkópia alapú nanoszkópiákra vagy

az elektrontomográfia különböző ágaira), ennek ellenére úgy gondolom a pályázó

klasszikusnak minősíthető módszertani megközelítésének továbbra is fontos helye van a

neuroanatómusok repertoárjában, és amikor ő több mint 20 éve elkezdte a vizsgálatait, akkor

még nem is léteztek igazi alternatívák. A dolgozat kitűnően szemléltette, hogy Rácz Bence

nemzetközi szintű specialistája a TEM-nak és az immunogold festési technikáknak, amelyeket

sikerrel használt a tüskeszinapszisok architektúrájának felderítésére vad típusú és

betegségmodellként használt mutáns állatok agyszövetének esetében is. Ezek az eredmények

jelentősen hozzájárultak a szakterület fejlődéséhez, és figyelemre méltónak találom, hogy a

közel 15-20 éve leírt, nagyhatású cikkekben publikált modelljeik többsége kiállta az idők

próbáját és ma is elfogadottnak tekintik a szakértők.

A doktori értekezés 16 eredeti tudományos közleményre alapul és közel 20 év

kutatómunkáját foglalja össze. A jelölt a fenti 16 publikáció közül 6-nak első, 3-nak utolsó

szerzője, ami jelzi a kutatómunka végrehajtásában játszott meghatározó szerepét. Ezeken a

publikációkon kívül a pályázó 27 további közleménynek is szerzője (több esetben meghatározó

szerzője). A közlemények összesített impakt faktora 262, az ezekre kapott független idézetek

száma 1411, ami a cikkek nagyon jó nemzetközi visszhangját tükrözi, és egyben megmutatja,

hogy a jelölt messze túlteljesítette az osztály által meghatározott minimum követelményeket.

Az értekezés tartalmi áttekintése

A dolgozatban összefoglalt kísérletek célja a serkentő, glutamátrerg tüskeszinapszisok

ultrastruktúrájának jobb megértése volt. Vizsgálataik központjában az endocitózis és az aktin
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sejtváz szabályozásában résztvevő fehérjék álltak. Eredményeik rávilágítottak a PSD és az

endocitotikus zóna szerveződésére, és feltárták, hogy az aktin-alapú tüskeváz mikrodoménekre

tagolódik, ahol specifikus funkciójú aktin-kötő fehérjék halmozódnak fel. Mutáns

állatmodellek segítségével megállapították, hogy az idegsejtekben található aktin sejtváz

szabályozási útvonalakban bekövetkező hibák és a skizofrénia, illetve az ASD kórképek között

közvetlen kapcsolat lehet. Eredményeik arra utalnak, hogy a tüskékben található aktin

citoszkeletonra ill. a szinapszis-morfológiára hatást gyakorló fehérjék hibás szabályozása

számos idegrendszeri és pszichiátriai kórkép kialakulásáért felelős. Mindezeken kívül azt is

kimutatták, hogy a hippokampusz szinapszisai érzékenyen reagálnak az energiaegyensúly

változásaira is, ami alátámasztja a metabolikus egyensúly és a hippokampusz funkciók közötti

kapcsolatot.

Az értekezésben bemutatott tézisek közül a következőket ismerem el új tudományos

eredménynek:

1. A szinaptikus tüskékben található endocitótikus fehérjék a szinapszistól laterálisan

koncentrálódnak, és együttesen egy endocitotikus zónát hoznak létre a PSD körül, a PSD

tangenciális irányba eső perifériális részén.

2. Az aktin sejtváz szabályozó fehérjék mikrodoménekbe szerveződnek a posztszinaptikus

kompartmentumban. A tüskeváz perifériás részére a nagyfokú aktin dinamika, míg a centrális

vázelemekre a stabilitás jellemző.

3. A septinek szerepet játszanak a dendrittüskék nyaki görbületének a kialakításában és

stabilitásában.

4. A WAVE-1 KO egerekben a normálistól eltérő, lapított alakú dendrittüske fejek mutathatók

ki, amelyek hosszabb PSD-t és jóval több endoszómát tartalmaznak, mint a vad típusú kontrol

szinapszisok. Ezek a posztszinaptikus változások szerkezeti alapot szolgáltatnak a WAVE-1

mutánsokban megfigyelhető kognitív hiányosságokra, és alátámasztják a WAVE-1 alapvető

szerepét a szinaptikus plaszticitás szabályozásában.

5. Az Arp2/3 KO egereken végzett kísérletek bizonyították, hogy ennek az aktin nukleáló

faktornak a hiányában jelentősen csökken a dendrittüskék száma a cortex és a hippokampusz

idegsejtjeiben is. Vizsgálataik azt a meglepő felfedezést eredményezték, hogy a tüskék

elvesztése inkább fokozott neuronális gerjesztéshez, mint csökkent aktivációhoz vezet. Az

abnormális szinaptikus szerkezetre vonatkozó eredményeik potenciális magyarázatot adnak a

skizofrénia néhány ismert jellegzetességére, úgy mint a kérgi tüskeszinapszisok kóros eltűnése,

a kérgi serkentő neuronok fokozott aktivitása és a megváltozott striatális kimenet.

6. A CNTNAP2 fehérje hiányában egerek agykérgében csökken a serkentő szinapszisok száma

az L2/3 mPFC piramissejtekben. Ez a változás együtt jár a multiszinaptikus boutonok számának

csökkenésével és a perforált PSD-k növekedésével. Az eredmények együttesen arra utalnak,

hogy a CNTNAP2 elvesztése pre- és posztszinaptikus mechanizmusokon keresztül is

hozzájárul a szinaptikus plaszticitás szabályozásához.

7. A rövid távú táplálék-bevitel korlátozás nem változtatja meg a hippokampusz CA1 stratum

radiatumában a tüskék méretét vagy sűrűségét, de növeli a szinapszisok hosszát és

összetettségét, és a perforált PSD-jű szinapszisok számát. Tekintve, hogy ebben az esetben a

szinaptikus PSD mérete a tüske méretétől függetlenül nő, ez a megfigyelés arra utal, hogy a

táplálék-bevitel korlátozás a klasszikus hippokampális LTP-től különböző mechanizmussal

segíti elő a szinaptikus hatékonyság növekedését.

Formai megjegyzések

A dolgozat a hagyományos szerkezeti tagolást követi 144 oldal terjedelemben, 50

ábrával és néhány táblázattal illusztrálva. A szöveg alapvetően jól szerkesztett és jó
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nyelvhelyességgel íródott, lényegre törő, tömör stílusban. Felépítése mindvégig logikus, a

gondolatmenet jól követhető. Egyetlen bekezdéssel volt problémám a 15. oldalon, ahol a jelölt

megpróbált egy rövid, általános áttekintést adni az aktin sejtváz szabályozásról. Véleményem

szerint azonban itt zavaró tévedések is kerültek a szövegbe, hiszen a cofilin fehérje és az Arp2/3

komplex a klasszikus értelemben nem nevezhető enzimnek, és olyan enzimeket sem ismerünk,

amelyek az aktin monomereket szállítják, és nem állja meg a helyét az a megállapítás sem, hogy

a G-aktin önállóan nem képes polimerizálódni, hiszen ATP és Mg2+ ion jelenlétében nagyon

is képes. A 17. oldalon a taposómalom egyensúly (treadmilling) kifejezés helyett a jelölt a

„mozgólépcsőzés” szót használja, ami ebben a kontextusban egyáltalán nem használatos a

magyar szaknyelvben. A 28. oldalon a jelölt azt írja: „az Arp2/3 komplex feltételes

mutagenezisével teszteltük, hogy tisztázzuk a kapcsolatot a de novo aktin-polimerizációs

útvonalak és a pszichiátriai rendellenességek szempontjából releváns fenotípusok között”. Ez a

mondat két okból is zavaró, egyrészt a kondícionális mutációt nem szokás „feltételes

mutációnak” nevezni, másrészt az Arp2/3 komplex nem de novo aktin nukleációs vagy

polimerizációs faktor, hiszen csak egy meglévő filamentum jelenlétében, annak az oldalához

kötődve képes nukleálni. Ezeken túl elütések és apróbb hibák is szép számban találhatóak a

szövegben, ezek kiküszöbölhetőek lettek volna egy gondosabb átnézéssel, amire talán az

időhiány miatt már nem került sor. Az ábrák esztétikusak és a megértést is jól segítik. A sok

esetben igen részletes és hosszú ábra aláírások magyarul kerültek a szövegbe, de az ábrákon

maradtak az angol feliratok, ami ilyen nagy mennyiségű ábra esetén érhető és elfogadható. A

40. ábra meglehetősen komplex, a hozzá kapcsolódó aláírás pedig nagyon hosszú, itt

szerencsésebb lett volna több ábrára bontani az eredeti cikkábrát. Ezek a kisebb formai

problémák a dolgozat érthetőségét nem befolyásolták érdemben, összegészében az értekezés

formailag tökéletesen megfelel a követelményeknek.

Megjegyzéseim, kérdéseim az értekezés szakmai részével kapcsolatban

1. A jelölt azt írja, hogy méréseik alapján „a dynamin-3 324±32 nm átlagos távolságra található

a PSD-től, majd alább azt konkludálja, hogy „Tehát a dynamin-3 megfelelő szubcelluláris

elhelyezkedéssel rendelkezik ahhoz, hogy a PSD-t és az EZ-t összekapcsolja.”. Az említett 324

nm-es távolság azonban jóval nagyobb egy fehérje átlagos méreténél. Hogyan képzeljük el ezt

az összekötő funkciót? Ez a feltételezett linker funkció hogyan viszonyul a Dynamin fehérje

család membrán lefűződésekhez kötött jól ismert funkciójához?

2. A Cortactin fehérje szinaptikus eloszlásának vizsgálata azzal a konklúzióval zárult, hogy a

hippokampális dendrit tüskékben a tüske centrális részében halmózódik fel, míg a kisagyi

Purkinje sejtekben inkább a tüske „héjban”, egy jóval kortikálisabb területen. Mi lehet ennek a

különbségnek a hátterében? A Cortactin, ahogy neve is mutatja, a nem-neuronális sejtekben

főleg a sejtmembrán közeli területeken halmozódik fel, ami többé-kevésbé egybevág a PC

sejtekben kapott eredményekkel. Van-e Cortactin lokalizációs adat egyéb idegsejtekben is?

Meg van-e erősítve független módszerekkel, pl. szuperrezolúciós mikroszkópiával a Cortactin

lokalizációja a hippokampális dendrit tüskékben?

3. A Cortactin fehérjénél maradva, ismert, hogy ez a fehérje az Arp2/3 komplex egyik fontos

aktivátora. Meglepő módon a hippokampális dendrit tüskékben a Cortactin és az ARPC2

fehérje lokalizációja szignifikánsan eltér egymástól. Mi ennek a magyarázata? Elképzelhető,

hogy a centrálisan felhalmozódó Cortactin nem járul hozzá az Arp2/3 aktivációhoz a

tüskékben?

4. Az Arp2/3 nukleációs faktor valójában egy 7 alegységből álló fehérje komplex. A jelölt a

komplex egyetlen alegységére mutatott be fehérje lokalizációs adatokat, de felmerül a kérdés,
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hogy ismertté vált-e azóta a komplex többi tagjának a szinaptikus lokalizációja, és ha igen,

összhangban vannak-e az új adatok az ARPC2-es adatokkal?

5. A WAVE-1 KO egerek idegsejtjeiben a vad típustól jelentősen eltérő morfológiát mutatnak

a tüskék, ami az aktin sejtváz szabályozás hibájára vezethető vissza. Vizsgálták-e az aktin

sejtváz szerveződését ezekben a KO mutánsokban? Detektálható-e érdemi változás pl. a fentebb

is említett szuperrezolúciós módszerekkel?

6. Az előző kérdéshez kapcsolódva, mi a tudomány jelenlegi álláspontja az aktin sejtváz

szerveződéséről és funkcionális doménjeiről a tüskeszinapszisokban? Változott-e, finomodott-

e esetleg ez a kép a manapság divatos nagyfelbontású képalkotó módszereknek köszönhetően

a dolgozatban bemutatott eredmények publikálása, illetve a dolgozat megírása óta?

A pályázat egészét összefoglalva, Rácz Bence munkáját és eddig elért eredményeit

minden szempontból kitűnőnek tartom. A doktori értekezés formai és tartalmi vonatkozásokban

is tökéletesen megfelel az MTA doktora fokozat megszerzéséhez szükséges feltételeknek, ezért

a nyilvános vita kitűzését és sikeres nyilvános vita után az MTA doktora cím odaítélését

feltétlenül javaslom.

2023. november 17.

Dr. Mihály József

tudományos tanácsadó

az MTA doktora